REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. RICARDO SILVA)

Requer que seja convocado o senhor

Ericris  Souza  da  Silva  para,  na

qualidade  de  testemunha,  prestar

esclarecimentos acerca das suspeitas

de  envolvimento  em  fraudes  com

investimentos  em  criptomoedas

envolvendo a empresa “Utility Labs”.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja  convocado  o

senhor  Ericris  Souza  da  Silva  para,  na  qualidade  de  testemunha,  prestar

esclarecimentos  acerca  das  suspeitas  de  envolvimento  em  fraudes  com

investimentos em criptomoedas envolvendo a empresa “Utility Labs”.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) tem por fim

a investigação de indícios de operações fraudulentas na gestão de diversas

empresas de serviços financeiros que prometem gerar patrimônio por meio de

gestão de criptomoedas.

Nesse  contexto,  a  empresa  Utility  Labs  que  patrocinou  os

esquemas de pump and dump1 Myla, AgroCash X, Texas Protocol, E-agro e

1 Site Estadão. Disonível em https://einvestidor.estadao.com.br/educacao-financeira/como-influencers-
usam-pump-and-dump-para-lucrar/ Acesso em 2/7/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

*C
D2

30
59

34
44

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230593444500

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

3
11

:3
4:

39
.8

73
 -

CP
IP

IR
AM

https://einvestidor.estadao.com.br/educacao-financeira/como-influencers-usam-pump-and-dump-para-lucrar/
https://einvestidor.estadao.com.br/educacao-financeira/como-influencers-usam-pump-and-dump-para-lucrar/

Doge  Cup,  cujos  sites,  ainda  ativos,  disponibilizam links  que  direcionam  a

páginas inativas2.

Tendo em vista que Ericris Souza da Silva é o criador da empresa

Utility  Labs,  pode  ter  informações  sobre  fatos  potencialmente  criminosos

apurados por esta CPI.

Segundo o Estadão, “o Pump and Dump  é uma forma de fraude e

manipulação de mercado. A prática envolve inflar  artificialmente o preço de

uma ação por meio de boatos ou notícias falsas. Não é incomum ver alguém

recomendar a compra de uma determinada ação na internet. Esse pode ser o

caso de uma pessoa que comprou o ativo por um preço baixo esperando que

os seus seguidores comprem mais e o valor dos papéis saltem na Bolsa. De

acordo  com  a  CVM,  somente  analistas  credenciados  podem  realizar

recomendações de ações e outras classes de ativos.”

No final de 2022, a Utility Labs aproveitou a Copa do Mundo para

lançar outra moeda no mercado chamada Doge Cup. Segundo o site, o token

está sendo desenvolvido com a intenção de “gerar entretenimento, diversão e

rentabilidade para os investidores”.

A  participação  da  testemunha  é,  portanto,  importante  para  os

trabalhos  desta  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  para  que  se  possa

conhecer e prevenir a atuação desses agentes no mercado de criptoativos.

Sala das Sessões, em    de               de 2023

Deputado Federal RICARDO SILVA
PSD/SP

2 Site Myla. Disponível em https://mylametaverse.com/time.php Acesso em 2/7/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

*C
D2

30
59

34
44

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230593444500

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

3
11

:3
4:

39
.8

73
 -

CP
IP

IR
AM

https://mylametaverse.com/time.php

	REQUERIMENTO N° DE 2023